Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 1112/2025

Data: 02/12/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 423/2025

Autor(es): Sargento Gaio

Processo no Sistema Elotech: 1065/2025

Ementa/Resumo:

Indica ao Departamento de Segurança e Trânsito, que veja da possibilidade de estar realizando

estudos técnicos para implantação de redutores de velocidade nas vias principais do

Loteamento Jardim Itália, sendo eles na Rua Lúcia Cherobim e Rua M. Malucelli Trombini.

Processo Agrupado - Página 1 / 3 - Gerado em 02/12/2025

Câmara Municipal de Palmeira
 ESTADO DO PARANÁ

==========================================

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55  CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

O Vereador Sargento Gaio, no uso de suas atribuições

legais propõe:

INDICAÇÃO

INDICA, ao Departamento de Segurança e Trânsito,

que veja da possibilidade de estar realizando estudos técnicos para implantação de redutores de

velocidade nas vias principais do Loteamento Jardim Itália, sendo eles na Rua Lúcia Cherobim e

Rua M. Malucelli Trombini.

J U S T I F I C A T I V A

            Atendendo solicitação recebida através do Sr. Paulo

Nunes, representando os demais moradores do Loteamento Jardim Itália, relatando o excesso de

velocidade por parte de veículos que transitam pelas vias, situação agravada pelo aumento

significativo do fluxo de automóveis na região. Já foram registrados acidentes de trânsito com

vítimas, evidenciando a necessidade urgente de medidas que promovam maior segurança viária.

     Com o crescimento populacional no entorno e o

consequente aumento de veículos circulando, torna-se imprescindível a adoção de ações

preventivas, como a instalação de redutores de velocidade, a fim de preservar a integridade física

dos moradores e usuários das vias.

Processo Agrupado - Página 2 / 3 - Gerado em 02/12/2025

Câmara Municipal de Palmeira
 ESTADO DO PARANÁ

==========================================

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55  CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

       Imagem que registra acidente com vítima

                    na Rua Lúcia Cherobim.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Palmeira,

Estado do Paraná, 02 de dezembro de 2025.

                      Sargento Gaio

                      Vereador

Processo Agrupado - Página 3 / 3 - Gerado em 02/12/2025